
 

 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК" 
(СО РАН; СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН) 

П Р Е З И Д И У М 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
№  

 

Новосибирск 

 

    

 

 

 

 

 

Заслушав и обсудив доклады директора Института гидродинамики  

им. М.А. Лаврентьева СО РАН д.ф.-м.н. С.В. Головина, директора Института 

теплофизики  им. С.С. Кутателадзе СО РАН  члена-корреспондента  РАН 

С.В. Алексеенко, директора Института систем энергетики  

им. Л.А. Мелентьева СО РАН члена-корреспондента РАН Н.И. Воропая и 

директора Института теоретической и прикладной механики  

им. С.А. Христиановича СО РАН члена-корреспондента РАН  

А.Н. Шиплюка, президиум федерального государственного бюджетного 

учреждения «Сибирское отделение Российской академии наук» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Считать комплексные планы фундаментальных научных 

исследований: «Гидродинамика высокоэнергетических процессов:  

модели, технологии, безопасность» Института гидродинамики  

им. М.А. Лаврентьева СО РАН; «Фундаментальные теплофизические 

проблемы развития перспективных направлений энергетики и 

энергоэффективных технологий» Института теплофизики  

им. С.С. Кутателадзе СО РАН; «Фундаментальные проблемы 

интеллектуальных энергетических систем и пути их решения»  Института 

систем энергетики им. Л.А. Мелентьева СО РАН; «Аэротермодинамика и 

технологии перспективных летательных аппаратов» Института 

теоретической и прикладной механики им. С.А. Христиановича СО РАН 

проектами координации научных исследований в рамках программы 

фундаментальных исследований государственных академий наук.  

2. Одобрить в целом представленные комплексные планы институтов. 

 

 

28.04.2016 101 

О комплексных планах  

фундаментальных научных 

исследований институтов 

 



 

 

3. Согласиться с предложенными участниками комплексных планов и с 

координирующей ролью институтов, представивших комплексные планы.  

 

 

 

Председатель Отделения 

академик РАН А.Л. Асеев  

 

 

Главный ученый секретарь  

Отделения чл.-к. РАН В.И. Бухтияров  

 

 

 

 


